
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 13.1.2021/p.15 

1/3 

15) CONVENZIONE TRA L'UNIVERSITÀ DI FOGGIA (DIPARTIMENTO DI 
ECONOMIA), LA SOCIETÀ GASDOTTI ITALIA S.P.A. E INNOVAGRITECH S.R.L. 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ……………….., 

CONSIDERATO che il Consiglio del Dipartimento di Economia, nella riunione del 30 

novembre 2020, ha espresso parere favorevole in merito alla 

convenzione tra lo stesso Dipartimento, la Società Gasdotti Italia 

s.p.a. e INNOVAGRITECH s.r.l.; 

PRESO ATTO che la Società Gasdotti Italia (di seguito SGI) ha, tra le finalità 

statutarie, l’attività di trasporto e dispacciamento di idrocarburi liquidi e 

gassosi di qualsiasi genere;  

PRESO ATTO che INNOVAGRITECH s.r.l. ha, tra le finalità statutarie, l’obiettivo di 

rispondere al fabbisogno di innovazione nei territori rurali anche 

attraverso l’utilizzo di tecnologie informatiche. La Società 

INNOVAGRITECH s.r.l. è prevalentemente impegnata nello sviluppo 

e nell'erogazione di servizi innovativi e nel trasferimento tecnologico, 

con particolare riferimento al settore agro-alimentare; 

TENUTO CONTO che le parti, con la stipula della convenzione allegata, nel rispetto 

delle specificità e finalità istituzionali, si impegnano a promuovere 

congiuntamente opportunità e iniziative di collaborazione, riconducibili 

ai naturali ambiti di rispettiva afferenza;  

CONSIDERATO che le Parti si impegnano reciprocamente, senza vincolo di esclusiva 

e secondo le rispettive normative e per quanto di propria 

competenza, a promuovere, sviluppare e consolidare opportunità e 

iniziative di collaborazione per l’attuazione di attività di ricerca 

applicativa nell’ambito dello sviluppo della filiera agro-energetica del 

biometano nella provincia di Foggia, mettendo anche a disposizione 

materiali, attrezzature, personale e risorse finanziarie, nonché la 

promozione delle attività di diffusione di cultura scientifica e 

tecnologica sul territorio legate alla tematica del biometano;  

CONSIDERATO che le modalità attuative delle predette collaborazioni saranno di volta 

in volta, regolate da specifici atti e/o accordi attuativi nel rispetto della 

Convenzione e della normativa vigente; 

CONSIDERATO che gli accordi attuativi disciplineranno le modalità secondo cui si 

attuerà la collaborazione fra le Parti, specificando, in particolare, gli 

aspetti di natura tecnico scientifica, organizzativa, gestionale e 

finanziaria e riguardanti l’utilizzo e la proprietà dei risultati della 

collaborazione stessa, nonché specifici aspetti relativi alla sicurezza; 

PRESO ATTO che per il conseguimento dei fini prefissati dalla presente 

convenzione, l’Università e SGI E INNOVAGRITECH si impegnano a 

consentire, alle persone coinvolte nell’attività di collaborazione, 

l’accesso alle rispettive strutture, l’uso di attrezzature che si 

rendessero necessarie per l’espletamento dell’attività didattica e di 

ricerca, l’accesso a specifiche banche dati, archivi, biblioteche, 

nonché quant’altro fosse ritenuto utile per il raggiungimento dei fini 

previsti dal rapporto collaborativo; 

CONSIDERATO che le Parti si consulteranno per l’eventuale realizzazione comune di 

iniziative che dovessero comportare l’installazione presso le rispettive 

sedi di nuovi mezzi di ricerca o di strumenti di grande rilievo tecnico-

scientifico, ovvero per l’avvio di rilevanti iniziative di trasferimento 

tecnologico o di divulgazione scientifica; 

CONSIDERATO che per l’attuazione delle attività di cui trattasi le Parti designano 

ciascuna uno o più referenti con il compito di definire congiuntamente 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 13.1.2021/p.15 

2/3 

le linee di azione comuni verificandone periodicamente la 

realizzazione;  

PRESO ATTO che per l’Università di Foggia la referente è la prof.ssa Mariarosaria 

Lombardi; 

CONSIDERATO che la collaborazione non conferisce alle Parti alcun diritto di usare 

per scopi pubblicitari, o per qualsiasi altra attività promozionale, il 

logo, il nome, o altro segno distintivo dell’altra Parte (incluse 

abbreviazioni); 

PRESO ATTO che la Convenzione non comporta oneri, compensi, rimborsi spese a 

carico delle Parti. Gli eventuali oneri saranno determinati nei singoli 

accordi attuativi;  

PRESO ATTO che la Convenzione durerà 18 mesi a decorrere dalla data di stipula e 

potrà essere rinnovata sulla base di un accordo scritto approvato 

dagli organi competenti delle parti; 

TENUTO CONTO che le parti potranno recedere dalla presente Convenzione mediante 

comunicazione con PEC o raccomandata con avviso di ricevimento 

da inviarsi nel rispetto di un preavviso di almeno 3 mesi; 

CONSIDERATO che l’attribuzione della proprietà intellettuale sarà concordata caso 

per caso in termini equi e ragionevoli. Ogni parte può utilizzare i 

risultati ottenuti da attività disciplinate nel presente accordo per fini 

accademici. Nel caso che detti risultati siano suscettibili di 

brevettazione, i risultati potranno essere resi pubblici solo dopo 

l’avvenuta decorrenza del periodo di segretezza necessario per il 

deposito della domanda di brevettazione ovvero solo dopo la rinuncia 

formale da parte di entrambe le parti a brevettare i risultati della 

ricerca. Eventuali diritti di brevettazione e costi relativi alle azioni 

necessarie per proteggere la proprietà intellettuale saranno definiti 

negli specifici accordi operativi tra le parti; 

TENUTO CONTO della proposta emersa nel corso del dibattito di prevedere il 

coinvolgimento di tutti i Dipartimenti dell’Ateneo, 

DELIBERA 

- di autorizzare la stipula della convenzione tra l’Università di Foggia, la Società 

Gasdotti Italia s.p.a. e INNOVAGRITECH s.r.l., il cui testo si allega con il n. 10 al 

presente verbale; 

- di invitare il competente ufficio dell’Amministrazione centrale a modificare il testo 

della convenzione da sottoporre alla firma delle parti prevedendo il coinvolgimento 

di tutti i Dipartimenti dell’Ateneo; 

- di individuare la prof.ssa Mariarosaria Lombardi, docente afferente al Dipartimento 

di Economia, quale referente scientifico della convenzione in questione. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo, 

ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 13.1.2021/p.15 

3/3 

- U.O.R.: servizio ricerca e gestione progetti. 
- C.C.: direttori dipartimenti; 
- prof.ssa Mariarosaria Lombardi. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2021-02-04T14:25:21+0000
	ROMEI TERESA


		2021-02-04T15:47:58+0000
	LIMONE PIERPAOLO




